
2019학년도

응곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.04.08)

(1차추경예산)

응곡중학교



응곡중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-08 예산액 1,230,056,000

제1조 2019학년도 응곡중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,230,056,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 1) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         

         2) 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-04-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 응곡중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,230,056 1,034,719 195,337 18.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,020 42,290 3.4

학생복지/교육격차 해소 25,760 556,888 45.2

기본적 교육활동 53,898 224,696 18.2

선택적 교육활동 23,640 66,089 5.3

교육활동 지원 40,290 110,386 8.9

학교 일반운영 50,328 229,306 18.6

학교 재무활동 401 401 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,320 190,271 15.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 196,673 891,265 72.4

자체수입 학부모부담수입 0 128,766 10.4

자체수입 행정활동수입 0 6,410 0.5

기타수입 전년도이월금 -6,656 13,344 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,081,536 879,543 201,993

1.지방자치단체이전수입 190,271 184,951 5,320

1.비법정이전수입 190,271 184,951 5,320

1.기초지방자치단체전입금 190,271 184,951 5,320

1.급식비보조금(기초) 190,271 184,951 5,320(성립전)햇토미구입비 : 5,320,000원×1교 5,320,000

2.교육비특별회계이전수입 891,265 694,592 196,673

1.교육비특별회계전입금수입 891,265 694,592 196,673

1.학교회계전입금 891,265 694,592 196,673

1.학교운영비전입금 433,878 433,878 0

2.목적사업비전입금 457,387 260,714 196,673
(성립전)혁신학교운영비 : 20,090,000원 × 1교

 =
20,090,000

(성립전)연계형혁신학교운영 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관 활용프로그램 운영 : 

310,000원 × 1교 =
310,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 43,475,000

원 × 1교 =
43,475,000

(성립전)행정실무사 인건비 : 39,000,000원 × 

1교 =
39,000,000

(성립전)사서 인건비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)조리사인건비 : 20,440,000원 × 1교 = 20,440,000

(성립전)사서업무수당 : 240,000원 × 1교 = 240,000

(성립전)지구장학협의회운영비 : 1,020,000원 

× 1교 =
1,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 1,290,000원 × 1

교 =
1,290,000

(성립전)자유학년제운영비 : 32,500,000원 × 1

교 =
32,500,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

학교예술교육활성화 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

특수교육방과후교실운영비 : 1,608,000원 × 1

교 =
1,608,000

특수순회학급운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

학교안전지킴이운영비 : 5,200,000원 × 1교 = 5,200,000

2.자체수입 135,176 135,176 0

1.학부모부담수입 128,766 128,766 0

1.수익자부담수입 128,766 128,766 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 39,378 39,378 0

1.급식비 39,378 39,378 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 60,408 60,408 0

1.현장체험학습비 60,408 60,408 0

4.졸업앨범비 10,980 10,980 0

1.졸업앨범비 10,980 10,980 0

2.행정활동수입 6,410 6,410 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 2,410 2,410 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,410 1,410 0

1.기타행정활동수입 1,410 1,410 0

3.기타수입 13,344 20,000 -6,656

1.전년도이월금 13,344 20,000 -6,656

1.순세계잉여금 12,943 20,000 -7,057

1.순세계잉여금 12,943 20,000 -7,057

1.순세계잉여금 12,943 20,000 -7,057순세계잉여금 : -7,057,890원×1회 -7,057,000

2.정산대상재원사용잔액 401 0 401

1.정산대상재원사용잔액 401 0 401

1.정산대상재원사용잔

액
401 0 401보조금사용잔액 : 401,000원×1회 401,000

세입합계 1,230,0561,034,719 195,337
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,290 41,270 1,020

1.기타 교직원보수 31,020 31,020 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.학교운영지원수당 30,720 30,720 0

1.교원 30,360 30,360 0

1.학교운영지원수당 30,360 30,360 0  

2.행정직 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,270 10,250 1,020

1.교직원연수 9,370 8,350 1,020

1.교육과정평가 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.교직원능력개발연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.지구장학협의회비(목적) 1,020 0 1,020

1.일반수용비 260 0 260(성립전)운영비  65,000원×4회 260,000

2.목적사업업무추진비 760 0 760(성립전)협의회비  190,000원×4회 760,000

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 556,888 531,128 25,760

1.급식 관리 517,963 492,203 25,760
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 517,963 492,203 25,760

1.조리실무사인건비 129,889 129,889 0

1.무기계약직원인건비 113,500 113,500 0  

2.기간제직원인건비 1,989 1,989 0  

3.무기계약직원법정부

담금
14,400 14,400 0  

2.급식재료구입 319,930 319,930 0

1.급식용식재료비 319,930 319,930 0  

3.급식일반운영 35,224 35,224 0

1.일반수용비 14,724 14,724 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,500 4,500 0  

4.연료비 10,000 10,000 0  

4.급식일반운영(자체) 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

5.조리사인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

6.조리사인건비(목적) 20,440 0 20,440

1.무기계약직원인건비 17,907 0 17,907(성립전)급여  1,740,610원x10월 17,407,000

(성립전)위험수당  50,000x10월 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,533 0 2,533(성립전)국민연금  90,000원x12월 1,080,000

(성립전)건강보험  70,000원x12월 840,000

(성립전)고용보험  30,000원x12월 360,000

(성립전)산재보험  21,080원x12월 253,000

7.햇토미구입비(시보조) 5,320 0 5,320

1.급식용식재료비 5,320 0 5,320(성립전)햇토미구입비  7,000원×760kg 5,320,000

2.보건 관리 27,945 27,945 0

1.학생및교직원보건안전관리 19,198 19,198 0

1.학생건강검사 6,136 6,136 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 6,136 6,136 0  

2.학생보건교육 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교안전공제회비 4,332 4,332 0

1.학생복지비 4,332 4,332 0  

4.보건실일반운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.교직원결핵검진 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0  

6.교직원잠복결핵검진 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

7.학교교직원 응급 처치교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교환경위생관리 8,747 8,747 0

1.먹는물관리 8,147 8,147 0

1.일반수용비 8,147 8,147 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학생복지 10,980 10,980 0

1.학생복지운영 10,980 10,980 0

1.졸업앨범 제작(수익자) 10,980 10,980 0

1.교육운영비 10,980 10,980 0  

3.기본적 교육활동 224,696 170,798 53,898

1.교과 활동 67,558 47,950 19,608

1.교과활동지원 8,500 8,500 0

1.기초학력지도 7,500 7,500 0

3 발행일 : 2019-04-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.수업보결수당 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 2,000 2,000 0

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.도덕교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 32,520 19,520 13,000

1.정보교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교육운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학실험실습비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.기술가정교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

5.행정실무사(과학)인건비(목적) 15,720 2,720 13,000

1.무기계약직원인건비 12,667 2,720 9,947급여  1,657,730원×6월 9,947,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
3,053 0 3,053국민연금  250,000원×6월 1,500,000

건강보험  150,000원×6월 900,000

고용보험  60,000원×6월 360,000

산재보험  48,830원×6월 293,000

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.체육교과활동비 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

7.예술교과활동 9,600 4,600 5,000

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.음악교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학교예술교육활성화(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000교과운영 및 물품구입비  25,000원×200명 5,000,000

8.외국어교과활동 1,830 1,830 0

1.영어교과운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 5,608 4,000 1,608

1.특수학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.방과후교실운영비(목적) 1,608 0 1,608

1.운영수당 1,440 0 1,440강사료  60,000원×24회 1,440,000

2.교육운영비 168 0 168물품구입비  42,000원×4회 168,000

2.창의적 체험활동 124,638 122,848 1,790

1.자율활동 30,890 30,890 0

1.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.마을축제운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.자율동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생회운영 10,650 10,650 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.학생복지비 6,030 6,030 0  

5.토론캠프 1,440 1,440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생주도성프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학급운영비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 60,408 60,408 0

1.1학년주제별체험학습(수익자) 13,551 13,551 0

1.교육운영비 13,551 13,551 0  

2.2학년주제별체험학습(수익자) 24,897 24,897 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 24,897 24,897 0  

3.3학년주제별체험학습(수익자) 21,960 21,960 0

1.교육운영비 21,960 21,960 0  

3.동아리활동 4,590 2,800 1,790

1.학교스포츠클럽운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.스포츠강사인건비(목적) 1,290 0 1,290

1.운영수당 1,290 0 1,290
(성립전)스포츠강사인건비  129,000원×10

회
1,290,000

3.스포츠클럽시설이용료(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)시설이용료  500,000원×1회 500,000

4.봉사활동 4,750 4,750 0

1.학교청소용품구입 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.학교환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 24,000 24,000 0

1.진학진로교육 21,700 21,700 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 16,580 16,580 0  

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.인성교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생표준화검사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자유학기 활동 32,500 0 32,500

1.자유학기제활동 32,500 0 32,500

1.자유학기제 프로그램운영비 29,675 0 29,675
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 14,000 0 14,000(성립전)강사비  40,000원×25명×14회 14,000,000

2.교육운영비 15,675 0 15,675(성립전)운영비  731,940원×18학급 13,175,000

(성립전)발표회운영비  416,660원×6학급

×1회
2,500,000

2.진로탐색 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)진로독서운영비  100,000×6학급 600,000

3.전문적학습공동체 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)운영비  150,000×2회 300,000

4.기초기본학력보장 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)프로그램운영비  300,000×1회 300,000

5.자유학기제협의회비 1,625 0 1,625

1.목적사업업무추진비 1,625 0 1,625(성립전)협의회비  8,125×40명×5회 1,625,000

4.선택적 교육활동 66,089 42,449 23,640

1.방과후학교 운영 20,200 20,200 0

1.방과후학교운영 20,200 20,200 0

1.방과후학교교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.방과후학교 운영(수익자) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.독서활동 39,799 19,249 20,550

1.독서활동운영 39,799 19,249 20,550

1.도서구입 11,858 11,858 0

1.도서구입비 11,858 11,858 0  

2.도서관운영 5,031 5,031 0

1.교육운영비 3,084 3,112 -28마크 구축 및 도서정비비  -28,000원×1회 -28,000

2.비품구입비 1,947 1,919 28도서관 서가 구입  28,000원×1회 28,000

3.사서인건비 2,360 2,360 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 2,360 2,360 0  

4.독서프로그램운영(목적) 310 0 310

1.운영수당 220 0 220(성립전)강사비  220,000원×1회 220,000

2.교육운영비 90 0 90(성립전)운영비  3,000원×30명 90,000

5.사서인건비(목적) 20,240 0 20,240

1.무기계약직원인건비 15,048 0 15,048(성립전)급여  1,850,910원X8월 14,808,000

(성립전)사서업무수당  20,000원x12월 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,192 0 5,192(성립전)국민연금  200,000원X8월 1,600,000

(성립전)건강보험  200,000원X8월 1,600,000

(성립전)고용보험  150,000원X8월 1,200,000

(성립전)산재보험  99,000원X8월 792,000

3.기타 선택적 교육활동 6,090 3,000 3,090

1.기타선택적교육운영 6,090 3,000 3,090

1.교육활동 전시장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.시스터스쿨프로젝트운영(자체) 3,090 0 3,090

1.교육운영비 3,090 0 3,090항공료  750,000원 ×2인 1,500,000

숙박비  50,000원×2박×2일 200,000

교통비  10,000월×2일×2인 40,000

식비  30,000원×3일×2인 180,000

문화체험비  150,000원×3인+

15,000원×8인×3일
810,000

여행자보험  20,000원×3인 60,000

운영비  150,000원×2회 300,000

5.교육활동 지원 110,386 70,096 40,290

1.교무업무 운영 27,370 14,370 13,000

1.교무학사운영 27,370 14,370 13,000

1.교무학사 운영 6,250 6,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  
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기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.졸업식행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육과정운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.교과서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

5.행정실무사(교무)인건비(목적) 15,720 2,720 13,000

1.무기계약직원인건비 12,667 2,720 9,947급여  1,657,730원×6월 9,947,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,053 0 3,053국민연금  250,000원×6월 1,500,000

건강보험  150,000원×6월 900,000

고용보험  60,000원×6월 360,000

산재보험  48,830원×6월 293,000

2.생활지도운영 21,750 16,550 5,200

1.학생생활상담지도 21,750 16,550 5,200

1.생활지도운영 8,880 8,880 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 6,750 6,750 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.일반업무추진비 1,380 1,380 0  

2.상담실 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.신입생집단상담 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.진학진로교육 750 750 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.위클래스운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.학생보호인력운영(목적) 5,200 0 5,200

1.일반수용비 290 0 290소모품비  290,000원×1회 290,000

2.운영수당 4,810 0 4,810교통비및식비  26,000원×1인×185일 4,810,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100협의회비  50,000원×2회 100,000

3.연구학교 운영 22,090 0 22,090

1.연구학교운영 22,090 0 22,090

1.혁신학교 창의적 교육과정 15,860 0 15,860

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)오감만족예술교육 강사비  30,000

원×15차시×6개반×2명
5,400,000

2.교육운영비 10,460 0 10,460(성립전)학급별써클 운영  8,000원×520명 4,160,000

(성립전)띠앗공동체 운영  100,000원×18

개 학급
1,800,000

(성립전)교육과정재구성 운영  1,500,000

원×3개 학년
4,500,000

2.혁신학교 전문적학습공동체 4,230 0 4,230

1.운영수당 800 0 800
(성립전)교사 학습동아리 강사비  200,000

원×4회
800,000

2.교육운영비 1,421 0 1,421
(성립전)교사 학습동아리 운영비  50,000

원×4회
200,000

(성립전)교육과정워크숍 운영비  

1,221,000원×1회
1,221,000

3.목적사업업무추진비 2,009 0 2,009
(성립전)전문적학습공동체 협의회비  

80,360원×25회
2,009,000

3.연계형혁신학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)연계학교간 교직원 공동 연수  

500,000원×2회
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)연계학교간 워크숍 협의회비  

200,000×5회
1,000,000

4.학습지원실 운영 39,176 39,176 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,500 -300방송장비유지보수  -300,000원×1회 -300,000

2.교육운영비 600 900 -300방송실운영물품구입  -300,000원×1회 -300,000

3.비품구입비 600 0 600방송기자재구입  600,000원×1회 600,000

2.정보화실운영 36,776 36,776 0

1.정보실일반운영 36,776 36,776 0

1.일반수용비 7,676 7,676 0  

2.교육운영비 8,700 8,700 0  

3.비품구입비 20,400 20,400 0  

6.학교 일반운영 229,306 178,978 50,328

1.학교기관 운영 125,389 63,914 61,475

1.부서기본운영 57,038 52,038 5,000

1.직책급업무추진비 3,252 3,252 0

1.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.대내외업무추진활동 6,636 6,636 0

1.일반업무추진비 6,636 6,636 0  

3.행정업무수수료 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.기타공공요금 410 410 0  

4.사무용소모품구입 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

5.행정장비소모품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.사무용비품유지보수비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.신문잡지구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

8.사무용비품구입 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000사무용집기구입  1,000,000원×1회 1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

9.행정실일반운영 25,440 21,440 4,000

1.기타공공요금 600 600 0  

2.여비 24,000 20,000 4,000
특수순회교사여비(목적)  20,000원×20일

×10월
4,000,000

3.교직원복지비 840 840 0  

10.행정장비임대료(시설관리지원금) 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0  

2.행정지원인력운용 68,351 11,876 56,475

1.행정실무사(행정)인건비 3,920 3,920 0

1.무기계약직원인건비 3,920 3,920 0  

2.사회복무요원 인건비 7,956 7,956 0

1.기간제직원인건비 7,556 7,556 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육공무직원 처우개선비 43,475 0 43,475

1.무기계약직원인건비 43,475 0 43,475(성립전)정액급식비  6,565,000원x1회 6,565,000

(성립전)교통보조비  505,000원x6회 3,030,000

(성립전)근속수당  2,600,000원x6회 15,600,000

(성립전)정기상여금  4,500,000원x1회 4,500,000

(성립전)가족수당  600,000원x6회 3,600,000

(성립전)자녀학비보조수당  3,180,000원x1

회
3,180,000

(성립전)맞춤형복지비  7,000,000원x1회 7,000,000

4.행정실무사(행정)인건비(목적) 13,000 0 13,000

1.무기계약직원인건비 9,948 0 9,948(성립전)급여  1,657,730원x6월x3명 29,840,000

급여  -1,657,730원x6월x2명 -19,892,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,052 0 3,052국민연금  -250,170원x6월x2명 -3,002,000

(성립전)국민연금  250,000원x6월x3명 4,500,000

(성립전)건강보험  150,000원x6월x3명 2,700,000

건강보험  (-150,000원x6월x2명) -1,800,000

고용보험  (-60,000원x6월x2명) -720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)고용보험  60,000원x6월x3명 1,080,000

산재보험  (-48,880원x6월x2명) -586,000

(성립전)산재보험  48,880원x6월x3명 880,000

2.시설 장비 유지 96,387 107,534 -11,147

1.학교시설장비유지 96,387 107,534 -11,147

1.공공요금및제세 66,700 66,700 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.연료비 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 9,100 9,100 0  

2.시설일반관리비 29,687 40,834 -11,147

1.일반수용비 25,687 36,834 -11,147시설소규모수선비  -11,147,000원×1회 -11,147,000

2.시설적립금 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 7,530 7,530 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회 운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 5,850 5,850 0

1.학부모회운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 401 0 401

1.반환금 401 0 401

1.반환금 401 0 401

1.반환금 401 0 401

1.반환금 401 0 401시보조잔액반환금  401,000원×1회 401,000
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세출합계 1,230,0561,034,719 195,337
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